
Diário   Oficial Página 48   Quinta-Feira, 14 de Setembro de 2017 Nº 27104
Centro, Lucas do Rio Verde-MT. DECISÃO: Com fulcro no processo nº 
406/2016/WEB-CEE/MT e no Parecer CEPS Nº 72/2017, aprovado em 
08 de agosto de 2017, resolve aprovar a MUDANÇA DE MANTENEDORA 
dessa Mantida, para DARIO BRITO JUNIOR - ME, inscrita no CNPJ nº: 
25.002.018/0001-53, localizada na Avenida Paraná, S/N, Bairro Centro, 
Lucas do Rio Verde-MT.

Conselho Estadual de Educação, em Cuiabá, MT, 01 de setembro de 
2017.

MIGUEL RODRIGUES NETTO
Presidente da CEPS-MT

ADRIANA TOMASONI
Presidente do CEE-MT

<END:945863:48>

<BEGIN:945864:48>

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO
CÂMARA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E DE EDUCAÇÃO 

SUPERIOR - CEPS
ATOS DA PRESIDÊNCIA

ATO: 339/2017 - CEE/MT
INTERESSADO(A): CINEP CENTRO INTEGRADO DE EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL, localizado na Rua Pimenta Bueno, nº 767, Bairro Dom 
Aquino, Município de Cuiabá-MT, mantido pela Associação Matogrossense 
de Ensino e Pesquisa - AMEPES, com CNPJ 09.067.378/0001-87.
DECISÃO: Com fulcro no processo nº 438/2016/WEB-CEE/MT e no 
Parecer CEPS Nº 79/2017, aprovado em 05 de setembro de 2017, resolve 
INDEFERIR o pedido de Autorização para oferta da Educação Profissional 
- Curso Técnico  em Mecânica, Eixo Tecnológico Controle e Recursos 
Industriais, na modalidade de Educação a Distância-EaD, no Município de 
Cuiabá-MT.

ATO: 340/2017 - CEE/MT
INTERESSADO(A): CINEP CENTRO INTEGRADO DE EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL, localizado na Rua Pimenta Bueno, nº 767, Bairro Dom 
Aquino, Município de Cuiabá-MT, mantido pela Associação Matogrossense 
de Ensino e Pesquisa - AMEPES, com CNPJ 09.067.378/0001-87.
DECISÃO: Com fulcro no processo nº 440/2016/WEB-CEE/MT e no 
Parecer CEPS Nº 80/2017, aprovado em 05 de setembro de 2017, resolve 
INDEFERIR o pedido de Autorização para oferta da Educação Profissional 
- Curso Técnico  em Recursos Humanos, Eixo Tecnológico Gestão e 
negócios, na modalidade de Educação a Distância-EaD, no Município de 
Cuiabá-MT.

Conselho Estadual de Educação, em Cuiabá, MT, 12 de setembro de 
2017.

MIGUEL RODRIGUES NETTO
Presidente da CEPS-MT

ADRIANA TOMASONI
Presidente do CEE-MT

<END:945864:48>

<BEGIN:945711:48>

CONCURSO PÚBLICO
EDITAL Nº. 01/2017 - 03 DE JULHO DE 2017

RETIFICAÇÃO Nº 03

O Secretário de Estado de Gestão, o Secretário de Estado Educação 
Esporte e Lazer e o Instituto Brasileiro de Formação e Capacitação - IBFC, 
no uso de suas atribuições legais, COMUNICAM que foram efetuadas 
retificações do Edital em referência, conforme indicado a seguir:

1. Alterar a data de consulta do Cartão de Convocação para os cargos 
de Apoio Administrativo Educacional e Técnico Administrativo Educacional 
do item 9.3 do Edital de Abertura, em virtude do número de inscritos no 
concurso para:

Cargo Data de Consulta do Cartão de 
Convocação

Apoio Administrativo Educacional 18/09/2017
Técnico Administrativo Educacional 25/09/2017

2. Permanecem inalteradas as demais condições estabelecidas no Edital 
Normativo e suas retificações.

Cuiabá, 11 de setembro de 2017

MARCO AURÉLIO MARRAFON
Secretário de Estado de Educação, Esporte e Lazer

JULIO CEZAR MODESTO DOS SANTOS
Secretário de Estado de Gestão

<END:945711:48>

<BEGIN:945767:48>

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER DE 
MATO GROSSO.
CONVALIDAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL EDITAL 
001/2016 CÂMARAS DE NEGÓCIOS DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DO 
MUNICÍPIO: ACORIZAL/MT
Conforme descrito no Edital e seus anexos. Tudo na conformidade com 
a Resolução 26/2013/FNDE, Leis 10.520/2002, 8.666/1993 e Decreto 
7.217/2006.
Município: Acorizal/MT.  Data de Homologação: 11/09/2017
Autorizo a Convalidação e Homologo os procedimentos realizados para os 
registros de preços de gêneros alimentícios advindos do Pregão Presencial, 
às seguintes empresas:

1.  Mercado Bem Barato, CNPJ: 23.861.026/0001-20

Cuiabá/MT,  2017

<END:945767:48>

<BEGIN:945825:48>

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 050/2016 
DE PRAZO DE VIGÊNCIA E DE VALOR

Locatária: Secretaria de Estado de Educação, Esporte e Lazer/SEDUC.
Locadora: Obra Kolping Estadual de Mato Grosso
Objeto: Locação de imóvel para abrigar a Escola Estadual Especial Luz do 
Saber do Município de Várzea Grande/MT.
Aditar:  a CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR e CLÁUSULA QUARTA - DA 
VIGÊNCIA.
Valor mensal: R$ 12.815,08 (doze mil, oitocentos e quinze reais e oito 
centavos)
Valor Global: R$ 153.780,96 (cento e cinquenta e três mil, setecentos e 
oitenta reais e noventa e seis centavos)
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses com Início em 05/08/2017 e Término 
em 04/08/2018.
Fiscal do Contrato: Benedita Debora Pinto de Moraes CPF: 667.708.231-
87
Suplente do Fiscal: Marcia Benedita Rodrigues da Silva CPF: 429.524.681-
68
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações legais Parecer 
Jurídico Nº 1199/2017/UNIJ/SEDUC/MT/AD131.

Cuiabá/MT, 03 de agosto de 2017.

<END:945825:48>

<BEGIN:945859:48>

PORTARIA Nº 56/2017-GAB/CEE-MT

A PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DE MATO 
GROSSO, no uso de suas prerrogativas e atribuições legais, à vista do 
Processo 540136/2016-UNEMAT e de acordo com o Parecer CEPS Nº 
82/2017 da Câmara de Educação Profissional e de Educação Superior-
CEPS, aprovado em 22 de agosto de 2017.
R E S O L V E:
Art. 1º - Declarar o Reconhecimento do Curso de Licenciatura em Letras, 
Português, Inglês e Respectivas Literaturas, ofertado em Turma Única, 
no Núcleo Pedagógico de Sorriso, da Universidade do Estado de Mato 
Grosso - UNEMAT. A Instituição de Ensino deve atender as recomendações 
do Parecer em epígrafe.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRADA                                                                                                          


		suporte@iomat.mt.gov.br
	2017-09-14T00:00:00-0400
	IOMAT - IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DE MATO GROSSO
	ESTADO DE MATO GROSSO:03507415000497
	Assinar o Diário Oficial




